[image: image1.jpg]

MENSAGEM Nº 06/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “Denomina UBS Vereador José Eduardo Franco de Moraes “Zelão” a Unidade Básica de Saúde do Jardim São Marcos na forma que especifica.”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 6026/2015-PMV, visa prestar justa e honrosa homenagem a esta ilustre personalidade valinhense que construiu sua vida pautada na dignidade, no trabalho, na amizade e na humildade.

Zelão nasceu no dia 21 de julho de 1938 na cidade de Amparo, sendo filho de José Maria Franco de Moraes e Carmelita Tadeu de Moraes. Ainda quando criança veio morar em Valinhos com seus pais. Casou-se na cidade de Vinhedo com Madalena Mello de Franco de Moraes, com quem teve três filhos, Robinson, Edemilson e Andréia, todos nascidos em nossa terra.

Devido a seu espírito alegre, participativo e prestativo, formou grande círculo de amizades em Valinhos, o que lhe propiciou o convite para trabalhar na Prefeitura Municipal, tendo ingressado como porteiro, e após, devido a suas qualidades no trato com o próximo, ocupou os cargos de Administrador de Núcleo e Auxiliar Administrativo.

 Como servidor efetivo, ocupou o cargo de Oficial de Gabinete junto aos Prefeitos Vicente José Marchiori, Arildo Antunes dos Santos, Vitório Humberto Antoniazzi e Marcos José da Silva, tendo se aposentado como Chefe de Divisão da Prefeitura Municipal de Valinhos.

Ingressou na vida pública em 1992 como candidato a Vereador, tendo sido eleito como primeiro suplente pela Coligação Movimento Democrático de Renovação, e em 26 de outubro de 1993 assumiu o cargo de Vereador que ocupou até o ano de 1996.

Foi novamente eleito, agora como Vereador, tendo tomado posse em 1º de janeiro de 1997. No exercício do mandado, realizou trabalhos em diversas comissões internas da Câmara, tendo ocupado o cargo de 4º Secretário no biênio 1999/2000, quando por motivo de saúde, afastou-se das atividades políticas.

Faleceu em 21 de outubro de 2013, aos 75 anos, deixando uma grande lacuna a seus familiares e amigos.

Por toda a sua contribuição, o saudoso Zelão merece o nosso respeito e, sobretudo, esta justa e legítima homenagem, a qual peço que essa Egrégia Casa de Leis referende.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 23 de março de 2015.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexos:
1. certidão de óbito;

2. projeto de lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                                                 (GCS/gcs)

PROJETO DE LEI
Denomina UBS Vereador José Eduardo Franco de Moraes “Zelão” a Unidade Básica de Saúde do Jardim São Marcos na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. É denominada UBS Vereador José Eduardo Franco de Moraes “Zelão” a Unidade Básica de Saúde do Jardim São Marcos, localizada na rua Vereador Sérgio Ricardo Viana de Siqueira (Juju), n° 66, Jardim São Marcos.
Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos
CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

RITA DE CÁSSIA BARBOSA LONGO
Secretária da Saúde

CÉSAR ANDRÉ CRUZ BARDUCHI
Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br